CAP. XXV.

Argumenta contra Purgatorium inutilia.

I. *T*que hic finis esto Papisticæ altercationis, non prolixioris, quam variioris. Veritas solidiore delectatur, quam operosiore disputatione, quo nostra hæc contra Purgatorium brevior est futura. Nam nec, quæ olim dicta, de pœnis residuis post culpæ remissionem, placet repetere; nisi nos nouæ solutiones coegerint.

II. Primo statim loco Bellarminus hoc refutandum suscipit argumentum: quod neque Pelanus neglexit. Psalm. 127. Cum dederit dilectis suis solum, ecce hereditas Domini: non igitur Purgatorium intercedit inter mortem fidelium, & cœlestis hereditatis consequacionem. Responderet, tractari eo Psalmo de generali resurrectione, teste Augustino: & significari, tunc continuo apparitam hereditatem Domini, cum dormierint per corporalem resurrectionem omnes electi.

III. Nempe existimauit Bellarminus non sufficere nos nostis causas nisi ipse iuuaret, & de suo commodaret argumenta. Admodum liberaliter nisi essent *χρήστοι άδειοι διάνοιας*. Itaque quibus necesse est timere Danaos & dona ferentes, quique scimus, non omne argumentum, ut Sophistam, sic visum bonum decere, liberalitatem respuimus Iesuiticam, nostra ipsi sorte contenti. Certe id argumenti, vnde cumque tandem sit expiscatus Sophista, nunquam sumus admissuri, apud quos maiori in honore Scriptura est, quam ut tam nequiter ea possumus abuti. Quid ignorabatne Bellarminus hætere nos fontibus Hebraicis, & Latinæ editionis allucinationes non admittere? At qui haec manifestissima est. Nam pro co, quod Latine legimus: *Veniam est vobis ante lucem surgere: surgite postquam federitis, qui manducatis panem doloris.* Quum dederit dilectio suis somnum: ecce hereditas Domini, filij: merces, fructus ventris. Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum: scimus Hebraice haberi: *Frustra vobis maturantibus surgere, tardantibus sedere, edentibus panem dolorum: sic dabit dilecto suo somnum. Ecce hereditas lebōna, filii merces, fructus ventris: sagittæ in manu potentis, ita filii iuuentutum.*

IV. Et, ut miscremum Augustini, qui, ut poruit, luctatus est contra editionis, quam pra manibus habebat, obscuritatem, multo cum sudore, anquisito aliquo commodo sensu: sic Bellarmini odimus ingenium, cui nihil placeat, nisi quod remotissimum à mente Prophetæ: quam si nollet à Caluino discere, Molleroue, aut aliis nostris: at non designaretur à suis, Genebrardo, Iansenio, Lorino. Iansenio sic argumentum concipitur: Præsenti Psalmo Prophetæ, ut ad colendum Deum & fidendum ei unice inuitet, canit, sine Dei benevolentia frustra esse omnem conatum, curam, & laborem hominis, quem vel in paranda sibi domo & familia, vel in curandâ republica, vel in quarendis vite necessariis, suscitavit: diligentibus autem Deum omnium rerum securissimam abundantiam, liberisque, & eos valentes, atque frugi, obuenire à Dei bonitate. Post annotat. 3. Significatur hic per somnum securitas cum omnium rerum abundantia: quemadmodum & in Psal. 4. Opponit n. somnū ei, quod prius dixit de iis qui cū sollicitudine

magna vanos perferunt labores pro parandis vita necessariis. Haud aliter Genesardo argumentum est: Nec familiam, nec urbem custodiri, nec liberos haberi cetera Dei favorem & donum. Annotatio: Errata istam sedulo, Et studio facit: ac vanum est vobis ante lucem surgere ad rem faciendam, ad vestruendos: in eo tardissime pernoctare, & labores ad multam noctem pertrahere, si que panem multo dolore comedere. Post: Antithesis superiorum. Contra, dilectus suis Dominus dat opes, & liberos, velut per somnum, & quietem, id est sine multa molestia, aramna, & anxietate. Nempe, ut quievant regnum Dei primum, deinde sperent sibi summa cum facilitate, cetera à Domino adyicienda.

V. Quid igitur? Nempe somniis allegoricis nimium si dulsus Bellarminus. Pelanus autem iudiciorum; qui cum aliter, tum appositi solvit: hoc isto sensu literali: *Ad literam*, inquit, *significatur frustra eos nittis, quicunque, secluso Domino, nituntur, ut quae tota illa sua sedulitate, animique anxietate, nihil effecturi sint, quod alicuius sit momenti: cum interim Dominus dilectus, quales sunt quisquam omnem in ipsum reiiciunt, rotig, ex illo dependent, circa tantam solititudinem, tantamque animi inquietudinem, ac defatigationem, omnia ad vitam honeste sustentandam necessaria suppeditare queat. & suppedi-*

jun, Boream extra Pontum in Gracianiferre, Austrum vero intra ad Phasin: semperque ita dicitur, Est Boreas: Ergo secunda est in Graciam nauigatio. Quis igitur possit vos ita decipere ut a cunctis flante Austru? Frustra es, Xenophon. Nam falso docent, eum tendere in Boream, qui ad Austrum veratiter: & eum petere Graciam ad Occidentem, qui Phasin in Orientem. Neque verentur ne se quisquam arguat imposturae. Adeo mutata sunt tempora: aut si non tempora, saltum ingenia.

XI. Sed enim, falsus sit Xenophon: & contra esto: ut hodie Hisopis

care quoque solent. Et Hunc sensum, inquit, non va jolum efflagitant, quæ hac antegrediuntur, sed ipsi quoque Scripturarum fontes. Et nos sane huic acquisicimus solutioni: comelli, proutus absurdum hinc esse contra Purgatorium argumentum.

V I. Non dissimile iudicium alterius loci ex undecimo Ecclesiastis: *Si ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit: quem nobis pro argumento commendant Bellarminus, Pelanus, Salmero, Costerus, Bunderius. Soluunt non uno omnes modo. Bellarminus: agi de morte corporali: nempe, homines necessario morituros, nec per se unquam surrecturos. Sin ad animam accommodare placeat: tum qui in Purgatorium eunt, cadere ad Austrum quo somnio Costerus est delectatus, & Pelanus. Vel negandum, omnes cadere ad Austrum, vel Aquilonem. Ethinc, credo, dictum Salmeroni, iustum, qui cadit ad Austrum, & iniustum, qui ad Aquilonem, ibi futuros perpetuo: secus ye-*

XII. Expeditus fuit negari, omnes cadere vel ad Austrum, vel ad Aquilonem: sed quosdam inter vtrumque. Nempe, inquam, vel ad Orientem, vel ad Occidentem. Sed hoc verum in Geographia: vbi quatuor plagæ perpetuae: sed in salutis mysterio, quatuor plaga, quatuorve Cardines, quis audit nominatos? Quis plures, duobus operibus? Ex quo

VII. Sed nos hac saltem laboris parte facile Sophistas leuassemus: nisi nostro beneficio nollent quieti esse Sophistæ. Non enim videre possumus, quid in hoc sit argumentum virium: nisi procul discedamus à contextu: & his verbis ab eo discriptis sensum affingamus, cui neq; precedentia consonent, neq; sequentia respondeant: sed omnia ~~ad~~ ^{ad} cœdiora. Manifestum, proxime precedentibus agi de beneficentia, & liberalitate. Sequentia autem: *Qui obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet;* quid ad itatum animæ post mortem?

VIII. Nihilominus effecerunt Veteres nonnulli, ut potuerit videri non penitus esse ab hac contiouersia locus alienus: dum, nulla habita ratione circumstantiarum, hæc per se & scorsim verba sibi permisérunt explicanda. Observauit Sixtus Senensis, annotatione 214. libr. 5. Bibliotheca: Hieronymus, inquit, in Ecclesiasten hæc verba edifferens, inuenire vide- etiam Sicula ad ipsas; vita dicam, Roma portas: Aquilonaris autem non solum terrarum ultima Thyle: sed eriam Germania. Quaratione, nisi pro�ris ridicula sit metaphoræ Austri & Aquilonis, necesse est purgatorium esse, positis in hac vita, ad Aquilonem, si ad Aquilonem infernum sit damnatum.

XIII. Confirmatur ex verbis Olympiodori : qui, metaphoram explicans, exponit virtutum stationem, & scelerum. Nam Purgatorium, profecto, non est statio virtutum: quia, ob virtutes nemo vnguam it ad Purgatorium: est enim locus puniendorum peccatorum; que quidem in virtutibus numerari non possunt. Quare, si statio scelerum est ad Aquilonem, necesse est Purgatorium ad Aquilonem esse.

XIV. Intelligendum statum animæ in charitate, vel sine charitate, maluit Bunderius: nempe, quia legit in Hieronymo: *ibi iugiter perma-nebus, siue te rigidum, & trucem, siue clementem & misericordem ultimum in-nenerit tempus.* Olympiodorus, in commentariis libri de loci huius. Hieronymo sub verbis, his verbis. In quoquaque igitur loco, seu illustri, seu tenebroso, hoc est, siue in turpi scelerum statione, siue in honesta virtutum, deprehendatur homo cum moritur, in eo ordine atque gradu permanet in eternum. Nam, vel requiecit in lumine felicitatis aeterna cum iustitia, & Christo Domino; vel in tenebris rueriatur cum iniquis, & principe eorum Diabolo. Haec tenus Sextus. Lormus, commentarius in eum locum, Hieronymo & Olympiodoro socios addit o-
nates Latinos ferme. Hæc illa expositio est, qua nostrorum nonnulli vii sunt diversi.

XV. Egregie vero Bellarminus, non officere Purgatorio, quia similiter officere Limbo Patrum. Sic potenter ex falso, falsum. At nos paucis officiis utriusque, & Limbo & Purgatorio. Ite, enim locus fabula.

XVI. Pelanus etiam nobis de suo largitur argumentum, ductum ab eo, quod apud Paulum, & alibi, mors iustorum, somnus dicatur. Respondebat autem, eo factum, ut resurrectionis mysterium confirmetur: nimur, quia, ut qui naturali sopore correpti, non eternum dorminnt, sed tantum ad tempus: ita, qui in Christo moriuntur, mortuique in puluere rediguntur, non eternum in puluere hæsuri sunt: sed magna illa, & horribili tuba omnes denudo euigilarunt, perinde ac si nunquam fuissent mortui, sed alto quodam diuturnoq; sopore pressi.

XVII. At nos, et si nimium arctis cancellis, generalem doctrinam cohiberi non probamus: quia nimur, hoc, quicquid est resurrectionis,

I X. Sed vtcumque ille sibi melius consultum putarit, videamus solutiones. Agi contendit de morte corporali. Hac enim prima est. Sed à quo, inquam? A Salomonē? Velim probari. Quanquam quid opus? quanquam à Salomonis mente nullum argumentum est. An igitur ab Hieronymo, & Olympiodoro? Falsum. Nam hi manifeste agunt de statu animalium post mortem: *Vbicunque*, iiebat Hieronymus, *sibi locum preparauit, futuramq; sedem*. Olympiodorus: *Sive in turpi scelerum statione, sive in honestissima virtutum*: Et iterum: *In lumine felicissimo*.

XVIII. Ne illud quidem Apocalypsis decimo: *Iuravit Angelus*

non est proprium ijs., qui in Christo moriuntur, sed commune omnibus omnino hominibus morientibus, etiam extra Christum: tamen non videmus nos quidem, quid id argumentum faciat contra Purgatorium. Non enim somnus obstat pœni: alioquin hunc somnum impij non dormirent, in inferno positi; ideo, neque resurgerent: sed tantum somnus pacis: de quo tamen non agit argumentum particulatiter. Itaque, valeat sane argumentum.

quibus veritas Graeca, paulo aliter est quam editio Latina: Sed in diebus vocis
Iepitini Angeli nemp, id tempus futurum est quum cœperit clangere, con-
fessandum esse mysterium Dei, sicut annuntiavit Ierius suis Prophetis. Itaq,
mittamus hoc lane.

XIX. Ne illud quidem, Ecclesiasticus 9. *Nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia, erunt apud inferos: idcirco ego quidem potius, quid contra Purgatorium prodeat queat.* Nam, vel de animabus est dictum; vel de corpore. De animabus, falsum: nam, & rationem, & sapientiam, & scientiam, quis auferat beatitatem? Si de corporibus, ut videtur, quia haec dici vere possunt, נַחֲזָקָה, in sepalcro; quid ad rem? Itaque, alijs libens relinquo, si qui eodecetentur.

C A P. XXVI.

Vera argumenta contra Purgatorium.

I. His omissis argumentis, siue inutilibus, siue incertis; solidiora deinceps
Herunt. Ezechiel. 18. *Cum auersus fuerit impius ab impietate sua, om-
nium iniquitatum eius non recordabor.* Potens arguimentum; sed ita explicá-
dum. Si et aliquid Purgatorium post hanc vitam, ergo est eorum, qui mori-
untur, vel pénitentes, vel impénitentes. At neutrordm. Ergo omnino non
est. Consequentia patet, quia pénitentes, & impénitentes opponuntur *ad in-*
valitatem, adeo, ut nullum admittatur medium.

II. Assumptum probatur per partes. Nullum enim impoenitentibus Purgatorium est, concedentibus ipsis Papistis. An igitur poenitentibus? Negat Deus per Prophetam. Nam, si ipsis sit Purgatorium; ergo & pena. At hoc falsum. Quia, si puniret Deus, ergo meminisset peccatorum: At Deus testatur, se non recordaturum illorum peccatorum, que admiséruntij, qui poenitentiam egerint: Ergo, inquam, nulla est istis pena: nullum Purgatorium.

III. Solutio Bellarmini negat postremi syllogismi assumptionem; quæ asserit nullam pœnitentibus pœnam. Et probationem, quæ ponit, si puniret, ergo meminisset peccatorum, impugnat geminata ratione. Priori, quia non recordari iniquitatum, nihil sit, quam seruare amicitiam cum eo qui peccauit. Ethoc probat. Quia, si recordari iniquitatum, esset, punire mala merita; ergo recordari iustitiam, esset, remunerare bona merita. Athoc non concedunt, inquit, aduersarij, ne merita iustorum admittere cogantur: ergo non debent itidem contedere, recordari iniquitatum, esse, punire iniquitates. Nam Ezechiel eodem modo loquitur de iustitia, de quæ iniquitate.

I. Altera: q̄tia recordari iniquitatum, non sit, punire tantum, sed punire in eternum. Probat: quia ibidem legimus, Si iustus auerterit se à iustitia, omnes iustitiae eius non recordabuntur. Atho verum, nullas iustitias impiorum remunracri vlo præmio, sed tantum aeterno. Nam, remunerationem temporalem, docent Patres. Chrysostomus, homil. 67. ad populum Antiochenum: Hieronynus, in c. 29. Ezechielis; Augustinus, 5. de Ciuitate c. 15. Gregorius, homil. 40. in Eu. angelia. Et id ipsum colligitur ex Luke 16. Recepisti bona in uitatu.

V. Instamus, ex ipsis aduersarij verbis. Non meminisse peccatorum, est, conseruare amicitiam cum eo qui peccauit. At Deus puniens eum, qui peccauit, non conseruat amicitiam. Ergo Deus, cum non recordatur peccatorum, non puniit peccatorem. Assumptum manifestum, quia, peccatores puniri, apud Deum nihil est, quam odire. Non enim, in Deo odium nullum esse nisi a *ipso munus*, on ad significandum illud in ipsomotum, sed ad designanda erecta similia effectibus odio nostri. Quare, odium si negatur, necesse est negari punitionem, id est, effectum odio. Eleganter Nyssenus, orat, in orationem Dominicam, remissionis peccatorum petitionem exprimit: *Δέχεσθαι τὸ κεντρὸν τὸν τοῦ θεοῦ μελέτην τὸν ταξιδιώτα;* Id Siphanius retinet. Rogare iudicem, ut absolutionem & impenitentem delictorum largiatur. Nempe, usus peripherali ad exprimendam *ān̄t̄īsīās*; cuius vocabuli vis, iam clime celebris. Quanquam de hac ipsa peccatorum obliuione prolixus disputatum, lib. 3 & 20.

V. I. Argumentum oppositum facile est refutare, est enim ad hominem, ut loquuntur Scholæ, id est, sumptum ab eo, quod nos docemus. Cui, cur non opponamus argumentum itidem ad hominem; id est, sumptum ab eo quod illi docent: Si recordari iustitiam, sit, remunerare bona merita: Ergo recordari iniquitatum, est, punire mala merita. At illud verum ex Papistarum sententiâ stabilientium merita humana: Ergo hoc ijdé negare non debent: ac per consequens, non recordari iniquitatum, erit, non punire.

per consequens, non recordari iniquitatum, est.

VII. Preterea, argumentum ipsum Bellarmini sophisticum est, quia, partim à nostra sententia, partim à Papistica. A nobis illud duntaxat: quod negemus, iusticias fideium esse bona merita: prout alias disputatum est. Sed à Papistis consequentur: Si recordari iustitiarum, sit punire mala merita; erantecedens: sed consequentiam negamus, quia iustitiae non sunt idem bona merita, et iniquitates mala merita. Itaque, debuit altius subsistere Jesuita. Vere enim diceret, si recordari iniquitatum, esset, punire iniquitates: ergo recordari iustitiarum, esset remunerari iusticias. Sed hoc, nimimum, videntur ille non futurum satis Purgatorio: quia, cum Dominus pollicetur se recordacurum iustitiarum, non propterea remunerationem promittit in hac vita; sed certo in vita futura: ydque in oppositum; non recordari iniquitatum, non intelligendum de hac vita, sed de futura. Si autem non recordetur omnino in futura vita, ergo non puniet in futura vita; ac proinde nullum Purgatorium.

VIII. In altero argumento; peruersum est, quod dicit, id eo non remunerari iniquitates, quia non remunerantur pre^mio sempiterno, sed tantum temporalis. Pergueritas inde nata, quod temporalia distribuant in ea, quae in hac vita, & quædam, quæ post hanc vitam. At qui manifestum, non tantum iniquitates nullo præmio donari, sive in hac vita, sive in altera: sed etiam impiorum iusticias, quarum se Deus negat memorem futurum, nullo præmio donati post hanc vitam, sive id temporale singatur, sive æternum. Nam, qui dixerunt, remunerari à Deo aliquibus præmis temporalibus, nemo intellexit extra hanc vitam. Et patet ab eodem Lucæ loco. Nam, *recepisti bona in vitaria*, significat, esse æquum, ut non recipiat post vitam. Quare à pari: si quum negat Deus, se memorem futurum iustiarum impij, significat, se nul-

lo præmio affecturam post mortem: ergo cum negat, se memorem futurum
iustitiarum, oportet intelligi, nullo affecturum supplicio post eandem vitam
quod nos volimus.

I X. Peltanus aliter solvit. Neque, inquit, nudum gemitum, aut simplicem ad Deum conuersacionem poscit a peccatore Propheta, sed iustitiam quosque, & iudicium, & praeceptorum ostervationem, & alia quædam huiusmodi, quæ omnia ad latitudinem pertinere certum est. Quare, si penitentes non satis seipsum diuidicauerit, & quod iustitia ratio depositebat, integræ non præstiterit; profecto in hoc seculo, quod iustitia mensuræ defuerat, explebit.

X. Instamus: concedentes ne nobis quidem in mentem, aut etiam in linguam venisse nudos gemitus, ut, qui sciamus nudos gemitus, & quidem vehementes fuisse in Caino, in Iiscariote: quorum separata ratio est: sumptum etiam conuerzionem ad Deum nullam nos nosse, sed absolute conuerzionem que tanto penitentem abducatur a Diabolo, quanto ante abstrahetur a Deo. Illorum est, qui conuerzionem distinguunt a penitentia, tam exiliter & sentire & loqui. Concedimus ergo, a penitente requiri institutum, iudicium, praecceptorum observationem: & si que sunt eiusmodi. Nec negaremus ad latissimam peritatem, si non Papistice satisfactionem Peccatum dicere. Nam, Catholice si dicat, ut alias monuimus, pro eo ipso quod iam diximus, tanto ad Deum accedere, quanto erat recessum: **υδεις φθορος**, sed id non erit ad rem purgatoriam.

XI. Sed enim, quid in eo virium est denique? Attendo. Si non scipsum di-
judicauerit satis, & quod iustitia ratio depositabat, integre praestiterit, exple-
bit in futuro seculo. Quos ergo tu dicis, scipios non satis diuideare? Eosne,
quibus paulo ante tribuebas nudos gemitus, simplicem conversionem: quo
que ego illultrabam exemplo Caini, & Iscariota? At istos explore in futuro
seculo, quo iure tandem dixeris? Nam illos scimus solueret ultimum qua-
drantem, id est, nunquam explore: nec vero posse. Itaque, his, inquam, nul-
lum Purgatorium est. Quod si non istos dicis: ergo illos alteros, qui gemiti-
bus addant iusticiam, iudicium, obseruationem praecitorum. At istis Pro-
pheta dixit, profrus non commemoratum iri peccata: ut tu Hebraica verba
rete ponderas. Nam ista, זרעו י' כ' ר' ל', profecto dilutius Latine reddebantur,
non recordabor: quanquam ad rem nostram haud magni intersit. Rursus
ergo ne istis quidem ultim Purgatorium. Quod si neque non penitentibus
profrus, neq; non serio penitentibus, neq; ferio penitentibus, ultum sit; o-
mnino nullum esse necesse est: sed magnam in omnes partes vim argumen-
ti nostri.

XII. Ecclesiastis 9. *Etiam amor eorum* (mortuos dicit) *etiam odium eorum, etiam inuidia eorum iam perit;* & *portio non est eis ultra in seculum in omni quod sit sub Sole.* facile argumentum. Quicunq; sunt in Purgatorio, partem habent aliquam in eis que sunt in hac vita. At nemo mortuus partem habet eorum, quæ sunt in hac vita. Ergo nemo mortuus est in Purgatorio. Patet assumpsum ex verbis Salomonis. Maior pater, ex doctrina Papistarum: nam hi docent, ad mortuos perfunere vnum fructum prectionum, & satisfactionum, quæ pro ijs sunt in Ecclesia militante.

XII. Coferst responderet. Sapientis nihil vult aliud; quam, mortuos carere
vibis huius vita: nempe, non edere, non bibere, & similia. At non agi de au-
xilio spirituali, quod defunctis adfertur.

XIV. Concedo, inquam, non agere de auxilio spirituali, quod defunctis adseratur. Sed contendo, agere de auxilio spirituali, quod defunctis neque adseratur, neque possit afferri. Cur non enim *phiλιx, səm* Iesuitæ licet *aīlo-
gīz̄ar.* Et ramen probo. Quia hoc auxilium sit iuxta Sole, id est, in hac vita: iu-
ne ab ijs, qui sunt in hac vita. At, morruis portio non est in *ylla re*, que fiat
sub Sole.

XV. Iohann. 3. Non misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum sed ut seruetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur: qui cuntem non credit, iam iudicatus est. ¶ Amen, amen dico vobis, qui sermonem meum audit & credit ei qui misit me, habet vitam eternam. & in iudicium non veniet, sed transiuit a morte in vitam. Quicunque abit in Purgatorium, iudicatur, sive condemnatur. At nemo fidelium iudicatur, sive condemnatur, ~~et~~ ^{et} ex eo. Ergo nemo fidelium abit in Purgatorium. Pater minor, ex disertis Christi verbis. Pater maior, ex perpetua Papistarum doctrina.

XVI. Vim argumenti obiter tangit Bellarminus, & quasi aliud agens: dissimulat proflus Salmero, quasi argumentum esset, non nisi duos ordines constitui, salvandorum, & damnandorum. Itaque, facile solument, sic futurum in extremo iudicio: & eos, qui sunt in Purgatorio, pertinere ad ordinem salvandorum. Oto se. Sed iterum Bellarminus: Is qui credit, saluus est, & non iudicatur, id est, non condemnatur, modo etiam addat cætera, quæ requiriuntur: quemadmodum, ex hoc semine nascentur arbor, videlicet si non desit calor Solis, humor aquarum. Itaq; non continuo, qui saluus est, per fidem, sine Purgatori, saluus erit.

XVII. Sed hæc solutio contradicit Christo. Nam, in Purgatorium ire, est iudicari & condemnari, ex ipso Papistarum loquendi vsu. At qui, Christus dicit, non iudicari, siue non condemnari: quod idem est, ac si diceret, non ire in Purgatorium: quia nemo it in Purgatorium, nisi iudicatus, id est, condemnatus. Concedamus ergo, si placet, eum, qui credit, non iudicandum, modo ad dat cetera. Sed hæc, profecto, cetera, oportet non ponere iudicium, siue condemnationem. Itaque, hæc stupida solutio est.

XVII. Peltanus. Non sequitur. Qui credit, non venit in iudicium: ergo non est Purgatorium. Quandoquidem Scripturæ multiplex iudicium produnt: discussionis, remunerationis, differentiationis, punitionis, approbationis, condemnationis. Hoc postremum excluditur per Purgatorium, nam, qui condemnantur ad Purgatorium non pertinent. Cætera autem iudicia Purgatorium non includunt, neque enim non excludere potest fieri.

XIX. Sed consequentia legitima est. Iudicium prout est verbi proprietas, semper est discussionis: sic enim appellant, cum persona proposita in utramlibet partem quasi incerta, examinatur cuiusmodi sit. Hanc discussionem sequitur discretio; prout comperta erit: Estque in approbatione, aut condemnatione, bona, aut mala: Tum denique approbationem sequitur remuneratione, condemnationem punitio. Hic gradus onanies in iudicio diuino considerantur *ad ipsorum meatus*, ut alia plurima. Discussio, quia omnes oportet sibi coram tribunali Christi. Discretio, quia constituerendi sunt agni ad dextram, ad sinistram hirci. Approbatio & remuneratione, quia audituri sunt iusti; *Venire benedicti*.

*benedicti; possidet regnum. Condemnatio quia in uestis dicendum: Maledictio
notice à me in ignem eternum. Veruntamen non erat opus tam subtili indaga-
tione: Quos nunc citauimus locos, in iis agnoscimus non significari iudicium di-
seculorum; quod vtrique parti commune. Sed in dilocatione cum duæ sint par-
tes, altera approbatio, condemnatio altera: dicimus in verbis Christi tolli al-
teram, eam iudicet, quæ condemnationis est, & quiequid inde est cōsequens.
Nam, iudicium in Scripturis ita sonat ut plurimum: quod omnes sciunt: Sen-
sus est ergo, cum qui crediderit in Christum, nunquam venturum in iudicium
condemnationis, punitionis, sed approbationis remuneracionisque: quod
tamen proprie iudicium non est, sed gratia. Atqui Purgatorium ad punitio-
nem pertinent, deoq; ad condemnationem. Itaque Purgatorium his Christi
verbis excluditur.*

XX. Si pœnali peccati Deus condonat, ergo nullum est Purgatorium. Consequientia manifesta ex Purgatorianoru doctrina. Pœnam condonari, sic probamus. Omnis perfecta condonatio peccati, pœnam tollit. At condonatio fidelibus facta per Christum, est perfecta. Ergo hæc pœnam tollit. Maior per se pater, & ex doctrina Papistatum; qui plenariam indulgentiam dicunt esse tum culpe, tum pœnae. Et rursus utramq; in Baptismo tollit: tum etiam alias demonstrata c.2. lib.23. Nunc tantum addimus Chrysostomum homilia de penitentia & confessione: *Nulle remittit, qui punire vult.*

X X I. Concedunt minorem: non aut profiteri diminutionem tanti beneficij. Sed maiorem impugnant. Costerus: Deus, tametf omnem offensam remittat, exigit tamen, etiam dimisso peccato, restitutionem rei sibi iniuste à nobis ablatae. Probat, quia sic velit nobis remitti peccata proximis, quomodo ipsum nobis. At non tamen velit res nobis iniuste ablatas negligi: imo iuber, ut quis sibi curet restituiri famam violatam, & pecuniam furto ablamat.

XXII. At qui restitutio rei ablatæ, nunquam est pœna: ne pro pœna quidem. Ratio certa; quia est opus morale, ex communi notione, *Quod suum est, cuique reddere*. Itaque; exempli gratia, nunquam cuiquam iudicis fuit, furem damnare restitutio: neque; unquam auditum. Itaque, nihil est difficile. Primo enim, et si non prohibeat Deus restitutio: postulari: tamen omnem omnino pœnam iubet condonari: neque; unquam significauit, se permettere, ut, qui condonabit, tamen vindictam repeatat. Ad Rom. 12. *Non vosmet ipsos vlciscen-tes, dilecti: sed date locum ira*. Scriptum est enim: *Mihhi est ultio: ego rependam, dicit Dominus*. Denique, & uno verbo: Dominus ipse longe melius suam explicit: mentem, cum herum inducit seruo, & remittentem vniuersum debitum, & indignantem, quod conseruo non remiserit. Quinetiam Matth. 5. *Ego vero dico vobis, diligite inimicos vestros, benedicite ijs, qui denouent vos, bene-facite ijs qui oderunt vos*. Itanc*dilegitte, benedicite, benefacie, id est, pœnas sumite?* Manifesta res est: pollicetur Deus se sic remissurum, quomodo nos vult remittere. At nos vult remittere omnino omnem pœnam: Ergo & ipse omnino omnem remittit pœnam. Vbi Purgatorium?

XXIII. Sed alteram solutionem audiamus ab eodem Coftero: Deus perfe-
cte peccata dimittit, quando Sacra menta plene, & eo, quo decet modo : reci-
piuntur. Cum ergo tres sint penitentia parts, contritio, confessio, satisfa-
ctio : qui eas partes non adhibuerit, consequetur ille quidem remissionem
culpa: at non poenae.

XXIV. Nos vero pœnitentiaæ easdem tres partes agnoscimus: tantum ægre fetimus , satisfactionem operis , apud Papistas mutari in satisfactione pœna-lem. Nam, illam nos esse dicimus, quum oppositis operibus bonis, pœnitentia sit rata; nempe, mutatione vita in melius. Sine ista satisfactione nullam o-mino pœnitentiam esse. Sed satisfactionem pœnalem, nullam possumus a-gnoscere: prout est alias disputatum. Et res ipsa probat: quia in Baptismo re-mittuntur peccata per pœnitentiam ; unde ipse dicitur Baptismus pœnitentia: & tamen ne ipsi quidem Papistæ in Baptismi pœnitentiam , villam admittunt satisfactionem pœnalem: Vin' paucis absoluam? Herus ille sermo om-nia debita condonabat absq; villa satisfactione : & is tamen herus , erat para-bola Dei condonantis.

XXV. Hoc posito, concedo non remitti peccata, nisi tribus suis partibus, constante pœnitentia. Sed nego, si desit aliqua, propterea remitti culpam, nō pœnam. Di ceterum potius, nihil remitti: nimisrum, quia non sit legitima pœnitentia. Quomodo, credo, si nulla sit contritio cordis, ne ipsi quidem aduerarij negent nihil actum, quantavis sit, aut confessio, aut satisfactio, quam docent. Non dicunt, inquam condonari saltem pœnam, culpam autem retineri: sed, & culpam, & pœnam retineri.

XVI. Nulli ad præmia recepti post mortem, eunt in Purgatorium. At qui omnes fideles ad præmia recipiuntur post mortem. Nulli ergo fideles eunt in Purgatorium. Maior est manifesta ex Papistarum doctrina: non enim ibi præmia sunt, vbi pœnæ:tum autem præmijs direcione opponitur pœna danni; qua sine Purgatorium nullum.

XVII. Restat ergo minor confirmanda. Mitto quae in eam rem disputata sunt, c. 5. lib. 23. ex Scripturis: & verto me ad Patres. Origenes contra Celsum, lib. 6. οὐδὲν ἡμῖν αὐτοῖς πέρι τοῦ μετεύθυντος τὸν διάτημας ἐγένετο. Τοῦτο εἰπεῖται διελαχυνθεὶς τοῖς ἀρχαῖς, Ιησοῦς τῷ καὶ Θεῷ ἑταῖρος τοῖς γηστίοις μαρτύριον. Καὶ διατί, καὶ αἴτιος αὐτῶν βιώσασι, παραγέγειται αὐτοῖς ἵμνος ὑπερέκοσμοι Φονοί δι, οὐδὲ τόπος ἐγένετο τοῖς αὐτοῖς Ἰησοῦς ητο. Μηδέ τοι ἡμεῖς μηδὲ τοῖς εἰρωνείᾳ πονούσις ἐτούτοις αὐτοῖς ἀντιτίθομεν. Ημεῖς τοις εὐγενοῖς, Habemus Pontificem maximum, qui magnitudine virtutis, & intelligentia sua penetravit cælos, Iesum Dei Filium, pollicentem germanis discipulis, & digne divina institutione evidentibus, enecturum se illos supermundana omnia: ait enim, ut, quo ego vado, ibi & vos sis. Quamobrem nos post exactos labores huins vita, ac certamina, speramus in summum cælum nos euaſuros. Nota, μηδὲ τοις καλεῖσθαι τοὺς εἰρωνεῖς, & αἰρούσις. Quod falso, aut certe non procul à ridiculo diarium, si post hos labores, alij & quidem longiores, sed & grauiores intercessiū supererint.

re. Ille peditus pugnis cadat : ille lamentetur, & misericordia deum patet ad ipsos. quod ad maiora proficiscamur bona. Illius malitiam hi clamores decent. & flatus: ex his & sephanis misericordias & clementias eius & duximus studiose & tractatos, non te, qui ad requiem & coronas proficisceris. Enimvero potius tuissimum mors est. In Genesim homil. 36. Qui vitam honeste, & in virtutibus egerunt, quando ex hac vita emigrant, vere liberantur, & quasi solvantur certainisibus, & a vinculis relaxantur. Est enim mors his, qui bene vivunt, translatio quadam ad meliora: a momentanea vita ad perpetuam, & immortalem, finemque non habentem.

XIX. Epiphanius in Catharis εἰ τὸ μὲν πολυστροφὴν σύστημα, εἰ τὸ μετανοία;
ωἱεὶ φύλω, εἰ τιμώ; Νέος enim, ut dicebam, profectus est pietatis, vel penitentia
post mortem. Nō Lazarus ibi abit ad diuitem; nō dñes ad Lazarum. Et statim
cautam reddens: εἰ φρεσκήται γάρ εἰ γενεῖσα, εἰ παπλήγει) ἀγόνος, εἰ αἰχνῶν πλέ-
θη, εἰ σκληρῶν τὸ σκληρεῖα, εἰ οἱ σφέραι οὐδὲ θεού, εἰ ἀγνοούμενοι αἴτησίν τους, εἰ οἱ
μητρόσωντες ἴζησιν, εἰ οἱ μητρόσωντες ὄχειν οὐ παρέστον, εἰ οἱ ἐν τῷ σκληρεῖα πτη-
νθίνεται εἰς βλάβην, εἰ τὸ πάντα τὸ φῶς τε τελείω) μητρὸς τῶν οὐδομίαν, Ob signata
sunt enim promptuarias & impletum est tempus; & certamen perfectum est, εἰ
αιειδανοῦνται εἰ stadium, & corona data sunt: Et qui certarunt, quietant, &
qui non praeuenierunt, excessere: & qui non decertauerunt, non amplius adsunt:
& qui in stadium vitti sunt, siecti sunt: & omnia palam consummata sunt; post
factum hinc discessum.

XXX. *Cyrillus Alexandrinus*, in *Ioan.lib.12.c.78*. *Credere namque debemus, cum à corporibus Sanctorum anima abierint, tanquam in manus charissimi Patris, bonitati divina commendari: nec ut quidam infidelium crediderunt, in terris conuersari quo usque sepultura honoribus affecte sint: nec peccatorum anima ad immensi cruciatus locum, id est, ad inferos deferri: itinere hoc nobis à Christo primum preparato sed in manus potius Patris euolare. Tradidit enim animam suam manibus genitoris, ut ab illa, & per illam factio initio, certam huius rei spem habeamus, firmiter credentes in manibus Dei nos post mortem futuros, vitamq; multo meliorem ac perpetuo cum Christo victuros; ideo n. Paulus desiderauit, resoluti, & esse cum Christo,*

XXXI. Iustinus ille, quisquis est, ad Orthodoxos, q. 75 μετὰ τὴν ἐκ τῆς σωματικῆς ἀποθύσεως, εὐθὺς γίνεται τὸν δικαιῶν τὸ Καθολικὸν Διατελέον; Post existum animarum ē corpore, illuc iusti ab iniustis segregantur. Quare ut uero modo Attende ἄριστον πάρεστι τὸν αὐγήσαντα εἰς τὸν οὐρανόν τόπον, αἱ μὲν τὸν δικαιῶν ψυχαὶ, εἰς τὸν θεοῦ στού, εἴησαν οὐτούχα τε ἡ θεατρικὴ αὐγή αρχαγγέλων, αἱ δὲ τὸν αδίκων ψυχαὶ, εἰς τὸν τὸν αὐτὸν τόπον; Abducuntur enim ab Angelis, ad consignata loca. Ac inse sterorum quidem anima in Paradisum, ubi coniunctudine ē aspectū fruatur Angelorum ē Archangelorum. In insistorum autem anima, in iugis Orci loca.

XXXII. Cyprianus, de mortalitate Scriptum est, iustum fide vivere, si iustus es & si fide viuis, si vivere in Deum credis, cur non cum Christo futurus, & de Domini pollicitatione securus, quod ad Christum voceris, amplecteris, & quod Diabolus careas, gratularis? Ecclatam, prolatu Simeonis exemplo. Latus de morte iam proxima, & de vicina accersitione securus, accepit in manus puerum, & benedicens Deum, clamavit, & dixit, Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum. Probans scilicet, atq[ue] confessans tunc esse seruum Dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem, quando de ipsis mundi turbinibus extracti, sedis & securitatis eterna portum petimus: quando, expuncta hac morte, ad immortalitatem venimus. Illa est n. nostrapax, illa fida tranquillitas, illa stabilitas, & siem, & perpetua securitas. Ali quanto post. Hoc, quod sine ullo discrimine generis humani cum iniustis moriuntur & iusti: non est quod putemus bonis & malis interitum esse communem. Ad refrigerium iusti: vocantur, ad supplicium & piuntur iniusti: datur velocius tutela fidentibus, perfidis pena iterum. Nobis quoq[ue] ipsi minimis, & extremis quoties reuelatum est quam frequenter atq[ue] manifeste, de Dei dignatione preceptum est, ut confessare affiane & publice prædicarem fratres nostros non esse lugendos accersitione Dominicade seculo liberatos, cum scias mus, non eos amitti, sed præmiti, recedentes præcedere, ut proficientes ut nauigantes solent: desiderari eos debere non plangi: nec accipientes esse his: atras vestes, quando illi ibi indumenta alba iam sumperrint, occasione dandam non esse Gentilibus, ut nos merito ac iure representant, quod que vivere apud Deum dicimus, ut extintos, & perditos lugeamus. Denique Amplectamur diem, qui assignat singulos domicilio suo; quin nos: sine eruptos, & laqueis secularibus exolutos Paradiso restituit, & regno cœlesti. Quis non pergre constitutus properaret in patriam regredi? Quis non ad nos nauigare festinans ventum prosperum cupidius optaret, ut velociter caros licet compleri? Patriam nostram Paradisum computamus, parentes Patriam habens iam expiatus, quid non properaret nos curvires, curvati per nos?

*mus & currimus, ut patriam nostram videre, & parēs salutare possim̄us? Ma-
gnus illic nos carorum numerus expectat parentum fratrum, filiorum, frequēs
nos & copiosa turba desiderat, iam de sua immortalitate secura, & adhuc de no-
stra salute sollicita. Ad horum conspectum & complexum venire, quanta & il-
lis, & nobis in commune latitia est: qualis illic caelstium regnum voluntas si-
ne timore moriendī, & cū aeternitate viuendi! quam summa & perpetua felici-
tatis?*

XXXIII. Augustinus, in Ioan. tract. 47. *Moritur alii qui dicimus, bonus ho-
mo, fidelis homo: in pace est cum Domino. Et continuo: Eamus ad exequias ipsius,
& sepeliamus illum. Eum sepulturus es, quam iam dixeras in pace esse cum Deo.
Idem, sive potius Gennadius, de Ecclesiasticis dogmatibus c. 79. Post ascen-
sionem Domini ad cœlos, omnium Sanctorum anima cum Christo sunt, & exē-
tes de corpore ad Christum vadent, expectantes resurrectionem corporis sui, ut
ad integrum & perpetuam beatitudinem cum ipso pariter immutentur, scilicet &
peccatorum anima in inferno sub timore posita, exspectant resurrectionem sub
corporis, ut cum ipso ad pœnam derrudantur eternam. Pœnitentia abolēti pecca-
tū indubitate credimus, etiam si in ultima vita spiritu admissorum pœnitentia
& publica lamentatione peccata prodantur: quia propositum Dei quo decrevit,
saluare quod perierat, stat immobile. & ideo, quia voluntas eius non mutatur,
sive emendatione vita, si tempus conceditur, sive supplici confessione, si continuo
vita exceditur, venia peccatorum fideliter presumatur ab illo, qui non vult
mortem peccatoris, sed ut convertatur a perditione patiendo. & saluatus mi-
sereratione Domini viuat. Si quis alter de infinitissima Dei pie a sentit, non Chris-
tianus, sed Novatianus est.*

XXXIV. Propter de vita Contemplativa lib. I. c. 1. Quia secundum Scripturam sacre sermonem, tota humana vita tentatio est super terram, tunc est tentatio finienda, quando finitur et pugna: et tunc est finienda pugna, quando post hanc

hanc vitam succedit pugna secura victoria; ut omnes milites Christi, qui usq[ue] in finem v[er]e presentis diuinitatis adiuti, suis hostibus infatigabiliter restiterint, laboriosam peregrinatione transacta, regnent felices in patria.

X X X V . Anatalius Papa , primus eius nominis , quanquam is res iera non est : sed viderint Papista : nunc n. mea no interest . Is igitur Epist . 2 . *Indecens est , de illis radio affectionis addici , quos credendum est ad veram moriendo vitam peruenire .*

X X X V I . Sunt ista admodum diserta: sed & nūiuerſaliter dicta. Nunc peculiari ter singulis applicata: quānquam citata iam, & nūc tantum recolenda. Certe Ambrosium audiuimus, & Valentiniānum, & Satyrum & Theodosiū locantem in ecclīs statim à morte, nec expeſatis longis Purgatoriū temporis auctibus. De Valentiniā: Nec nos quidem dubitēmus de meritis Valentiniāni: sed iam ereditatiis, vel testimonio Angelorum, quod deterſa labore peccati ab lucis ascendit, quem sua fides lauit, & petatio conſecravit. Et paulo ante dixeris, veniūte, vbi abundat in certorū præmia. De Satyro: De iſiis beatitudine nequaquam viri dubitare debemus. De Theodosio. Et ille quidem abiit sibi, regnumq; non depositum, sed mutauit in tabernacula Christi, iure pietatis aſtitus, in illam Hierusalem supernam, ubi nūc positus, dicit, Sicut audiuimus, ita & videamus in ciuitate Domini virtutum, in ciuitate Dei nostri, quā Deus fundauit in aeternū. E., Maxet ergo in lumine Theodosius, & Sanctorū cœribus gloriatur. E., Nunc se angustā memoria Theodosius regnare cognoscit, quād in regno Domini Iesu est, & considerat templum eius.

XXXVII. Hie tonus in Epitaphio Neptani: *Later & gandeam, quia
rapitus est, ne malitia mente eius mutaret, quia placuerat Deo anima illius? Sed
inuitus & repugnanti, per genas & lacryma fluunt. Et post: Scimus quidem Ne-
potianum nostrum esse cum Christo, & Sanctorum mixtum chorus; quod hic no-
biscum eminus rimabatur in terris. & estimatione quarebat, ibi videntem con-
minus dicere. Sicut audimimus, sic & vidimus. Post: Corpus terra suscepit, a-
nima Christo redditum est. De exitu Leæ: Nunc igitur pro brevi labore eterna
bea: itudine fructus: excipitur Angeorum chorus: Abrahe sinibus confuetur.
Sicut Blasius Lugeatur meritus, sed ille, quem gehena suscepit: que Tar-
tarus deuorat; in cuius pœnam eternam ignis & stat. Nos, quorum exitum Ange-
lorum turbacomitatus, quibus obuiam Christus occurrit, grauemur magis si
aiuiri in tabernaculo isto mortis habitemus. Post: Fauemus Blasillæ nostra,
qua de tenebris migravit ad lucem, & inter fidei incipientis ardorem, consum-
mati opere, percepit coronam. in Epitaphio Lucili: Ille iam securus & victor
te a scictis de excelso, & faues laboranti, & iuxta se locum preparat.*

X X V I I I . Augustinus, Confession. 9 c. 3. de Verecundo. *Retribuens illi, Domine, in resurrectione nostrorum, quia iam ipsam sortem, retribuisti ei. Ele- ganter, pugabant n. Verecuso, perfectam esse retributionem in morte: sed expe- ciandam in resurrectione. Sed Augustinus hic, sortem in morte agnoscit, id- eoque quasi auctoratum in resurrectione sortem ergo, vitam beatam: beatitudinem, in ipsa morte Verecundo concessam.*

X L. Hæc Veteres: & forte à nobis prolixius quæsta. Sed quid facias? Isa ingenium est eorum qui se nobis profitentur aduersarios; ut non pondere tantum, sed etiam cumulo sint obruendi. Habemus ergo, veteribus Christia-

nis persuasissimum iusisse, moxientes fideles abire ad Dominum: in celis futuros, in luce, in consilio Sanctorum, in Angelorum communione, in Christi communione. Possuntne ita cum Purgatorio: possuntne cum Purgatorio Papistico consistere? Et habes documenta profiteri. Profiteri unum autem, primum vniuersaliter: deinde ~~nam~~ in auctoritate: et vehementior probatio sit: & vndeque constat et teneatur sophisticare. Nam, si vniuersalia tantum ad dictionem in promptu calumnia erat, de Sanctis sermonem esse: at non omnes Sanctos. Si particularia duntur excepisse, exceptio parata, quosdam esse eximia supra reliquos sanctitatis. Sed quid excipient? Apparet enim, non esse eximum paucis priuilegium: quandoquidem dogma sit commune: & aptum consolandis omnibus Christianis in morte propinquorum: nec expectari papae canonizationem, dum huic aut illi assereretur ingressus in celos: sed communem persuasionem sigillatim per singulos applicari. Quo quid quis postulet amplius?

XLI. Aliud sequitur argumentum. Nemo qui in Purgatorium diuerit, ad iudicium Dei talis venit, quales exit è vita. At omnes homines ad iudicium Dei tales veniunt, quales exeunt è vita. Ergo nemo hominum diuerit in Purgatorium. Maior patet: nam, qui purgatur, post purgationem talis non est, qualis erat ante. Et ipsi Papistæ dicunt propterera Purgatorium esse, quia in cœlestem Hierusalem nihil admittatur pollutum. Itaq; necesse est, eos qui sunt in Purgatorium, pollutos mori. At post Purgatorium non esse pollutos: ide que alios.

X L I I I . Minor probatur ex Augustino , conc. I. in Psal. 36. Qualis exieris de
hac vita , talis redderis illi vita . Epist. 80. quæ ad Hesychium : Eum tanquam
fur dies ille comprehenderet . Quid unusquisque debet etiam de die huius vita sua
nouissimo formidare . In quo n. quenq; inuenierit suus nouissimus dies , in eum co-
prehenderet mundi nouissimus dies : quoniam qualis in die isto qui , q; moriuntur , ta-
lis in die illo indicabitur . Huic alios ad de ex præc. c.

X L I I I . Bellarminus Augustinum responderet significare, post hanc vitam non crescere merita, vel demerita, & ideo iudicandos omnes vel ad gloriam, vel ad gehennam, & ad minora maiestate præmia, vel tormenta, prout erunt opera facta ante mortem.

X L I V . Quid si tu mihi iures, mentem esse Augustini, post hanc viram & que futuros omnes rationales? Nam hoc , profecto, verum; & que acid quod tu de meritis dicis, & de meritis. Et quidem satis in te est audacia: si quidem in rei tuam foret. Sed nos non sumus tam faciles: & ictimus, Augustinum vel le: si quis, quem ab hac exit vita, pollitus sit, pollutum futurum in iudicio: & si purus, purum. Nam si non esset futurus pollutus, purus: ergo nec talis: contra quam ille sensit. Est autem non Augustinianæ gratuitatis, sed Jesuiticæ leuitatis, pugnantia loqui.

XL V. Argumētamur. Si esset Purgatorium, ergo etiam post hanc vitam esset remissio peccatorum. Atqui, post hanc vitam nulla est remissio peccatorum. Ergo nullum est Purgatorium. Consequentia manifesta est; ex ipsa doctrina purgatorijs sic enim statuunt Papistæ, aliqua peccata condonari in hoc seculo: aliqua vero, non condonata in hoc seculo, condonari in futuro.

X L V I . Assumptum autem probatur ex Patrib. Chrysostomo, homil. 2. de Lazato, *Donec hic fuerimus, spes habemus praclaras simul atq; vero discesserimus illuc, non est posse in nobis istum paenitentem; neq; commissa diluere*. Ambro-
sio, de bono mortis c. 2. *Qui hic non acceperit remissionem peccatorum, illic nouerit*. Non erit autem, quia ad vitam eternam non potuerit peruenire: quia vita
eterna remissio peccatorum est. Cyrillo, catechesi 18. Εάν λίγη, ὅπερ εἰ αμφοτε
λοὶ αἰνίσσονται σε κύριοι, οὐτε δηλοῖ, οὐτε τελεολας, οὐτε φέσις εἰ τὴ ζωὴ των τό-
γον τῶν περιθυμίαν ἔχεται. Si dicit, non mortui laudabunt te Domine, hoc indi-
cat, quod paenitentia & remissio peccatorum in hac vita tantum prescriptum
tempus habemus.

XLVII. Respóder Bellarminus, agi de remissione mortalium. Nam, Chrysostomum exemplo Epulonis monere, ne differamus conuersationem in aliam vitam. Ambrosium; vitam aeternam vocare gratiam iustificationis, quæ est vita quadam aeterna in choata.

X L V I I I . Agi de remissione mortalium . Quasi , inquam , non omnia sunt mortalia . Sed hoc alias dictum . Iterum ; quasi qui de mortalibus agat , de venialibus nihil dicat . Atqui hoc falsum . Nam , si peccata omnia , vel mortalia sunt , vel venialia : certe , qui de peccatis dicit , dicit de mortalibus : sed dicit etiam de venialibus . Sed hoc vult , agi tantum de mortalib . Videte argumētum . Monet , non differendam conuerzionem in aliam vitam : ergo agit tantum de mortalib . Quodnam hoc est iudicij monstrum , Deus bone ! Anne ergo conuersio à venialibus , nihil ad hanc vitam pertinet ? an potius nullam Papistæ volunt , curantve ab ijs conuersionem ?

X L I X. Ambrosius, vitam æternam vocare gratiam iustificationis. Quid hoc est, inquam? Gratiam iustificationis, eam, quæ sit in hac vita? Ridiculum; quo sensu enim, h̄ic, & illuc? Si h̄ic non acceperit, illuc non erit? An tu tibi spes tantum esse acuminis, ut probes interpretandum, si h̄ic non acceperit, h̄ic non erit? Quanquam hoc profecto acumen nullum est: sed immanis audacia. Sed enim, si varijs terminos Ambrosius significauit; & per, h̄ic, hanc vitam, certe per, illuc, aliam. Quid vero? ten' tua superstitione patitur dicere, in altera vita habendam gratiam iustificationis.

tristis patitur dicere; in altera vita habet ergo gratiam
cognitionis? Vide quis Bellarmine. Ego, ridens acumen
tuum; audaciam ipsam detestans, clau-
do disputationem de Purga-
torio. *omnibus @ 15.*